
 

 
UNIVERSITÀ 

degli  STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.;  

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;  

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13.12.2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023;  

vista la nota istruttoria prot. n. 329670 del 17.10.2024 con la quale il Dirigente dell’Area dei Servizi 

Generali, Ing. Lucio Mannino, ha rappresentato la necessità di provvedere alla fornitura e posa in opera 

di attrezzature audio/video per le aule "Coro di notte", "Santo Mazzarino" e "Auditorium De Carlo" del 

Monastero dei Benedettini dell'Università degli Studi di Catania, per una spesa complessiva presunta di € 

88.687,00, di cui € 763,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e incentivi 

per le funzioni tecniche nella misura del 2%, per un totale complessivo di € 109.971,88 IVA e somme a 

disposizione dell'Amministrazione incluse; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4432 del 18.10.2024, con il quale è stata approvata la spesa proposta 

con la sopracitata nota istruttoria prot. n. 329670 del 17.10.2024, nonchè è stato nominato RUP della 

procedura in questione l’Ing. Pierluigi Barbera ed è stato dato mandato all’Area della Centrale Unica di 

Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

considerato che il R.U.P., con mail dell’11.11.2024, assunta la protocollo generale di Ateneo in pari data 

con registrazione n. 360960, ha proposto di individuare l’operatore economico al quale affidare la 

fornitura di che trattasi mediante indagine di mercato da effettuarsi con la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo, per la durata di giorni 7 (sette),  di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse e contestuali preventivi; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in argomento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse e contestuali preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa diretta (TD) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l’operatore economico che avrà presentato il 

preventivo con il minor prezzo, ex art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

preso atto che la spesa complessiva di € 109.971,88 IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione 

incluse, potrà gravare sul budget del Dipartimento di Scienze Umanistiche, per l'importo di € 77.785,18 

sulla prenotazione di budget n. 97730 (crf 21025011, co.an. J05 Acquisizione e realizzazione impianti- 

UPB A8722222100 PIANO PER LA RICERCA 2016-2018) e per l'importo di € 32.186,70 sulla 

prenotazione di budget n. 97738 (crf 21025011, co.a.n J05 Acquisizione e realizzazione impianti- UPB 

A8722222501 PIA.CE.RI. 2020-2022 Quote premialità D e E). 

Università Catania Prot. n. 0363639 del 13/11/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 
UNIVERSITÀ 

degli  STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

considerato quanto sopra esposto;                                                

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento della fornitura e posa in opera di attrezzature 

audio/video per le aule "Coro di notte", "Santo Mazzarino" e "Auditorium De Carlo" del Monastero dei 

Benedettini dell'Università degli Studi di Catania, per una spesa complessiva presunta di € 88.687,00, di 

cui € 763,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e incentivi per le funzioni 

tecniche nella misura del 2%, per un totale complessivo di € 109.971,88 IVA e somme a disposizione 

dell'Amministrazione incluse, da realizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo, per la durata di 

giorni 7 (sette),  di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuali 

preventivi, nonché con successivo avvio di trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023; 

2. La spesa complessiva di € 109.971,88 IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione incluse, potrà 

gravare sul budget del Dipartimento di Scienze Umanistiche, per l'importo di € 77.785,18 sulla 

prenotazione di budget n. 97730 (crf 21025011, co.an. J05 Acquisizione e realizzazione impianti- UPB 

A8722222100 PIANO PER LA RICERCA 2016-2018) e per l'importo di € 32.186,70 sulla prenotazione 

di budget n. 97738 (crf 21025011, co.a.n J05 Acquisizione e realizzazione impianti- UPB A8722222501 

PIA.CE.RI. 2020-2022 Quote premialità De E). 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.lgs. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                                               

              

         Il Dirigente 
                                                                  Dott. Rosario Corrado Spinella 

 

 

  

 

 

 

 

 

sm/VR 


		2024-11-13T09:06:01+0100
	Rosario Corrado Spinella




